[image: image1]
万州高峰办发〔2022〕21号

重庆市万州区高峰街道办事处
关于印发《高峰街道办事处健康促进工作

实施方案》的通知
各村（社区）：

为进一步做好街道的社区卫生服务工作，经办事处研究，现将《高峰街道办事处健康促进工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。
重庆市万州区高峰街道办事处

                              2022年6月15日

高峰街道办事处健康促进工作

实施方案
为强化政府发展社区卫生服务责任，不断加强社区卫生服务内涵建设，充分整合并合理利用社区卫生资源，进一步做好街道的社区卫生服务工作，结合高峰街道实际，现就落实健康促进工作提出如下实施方案。

组织领导

（一）成立街道健康促进委员会。委员会由街道办事处主任为主任，街道分管副主任及街道社区卫生服务中心主任为副主任，街道各相关部门负责人及村（社区）负责人、辖区相关单位负责人为成员组成。委员会负责制定辖区社区卫生工作暨健康促进工作实施计划、步骤。规范工作流程，检查、督促、指导项目落实，汇总资料，信息反馈，每半年至少召开一次工作协调会议。

（二）各村（社区）居委会成立居民健康促进管理工作小组。以村（社区）居民委员会书记任主任，村（社区）委相关工作人员、卫生服务中心全科团队及社区卫生服务站等人员为成员。工作站设置于村（社区）办公场所内，日常工作由村（社区）居民委员会领导牵头，计生、卫生等相关人员负责具体落实。

（三）社区卫生服务和健康促进日常工作纳入街道对相关部门和村（社区）的年度综合目标管理考核范围。
服务模式

（一）健康促进网络。建立以村（社区）卫生服务机构为骨干，村（社区）居委会为基础，社区各大型单位与团体联合的城市社区健康教育与健康促进工作网络，办公室设在社区卫生服务中心，制定明确的工作职责与会议制度，有计划的开展相关的社区卫生服务活动，积极推进“健康进社区”建设，针对影响健康的主要危险因素，开展社区综合干预。

（二）全科团队服务。全科团队由社区卫生服务中心统一组织，在街道办事处等相关部门和村（社区）委员会的协助下，以主动服务、上门服务等方式参与社区卫生工作。社区卫生服务中心对全科团队的服务区域进行合理的分片（社区）、分小区（楼栋）、分家庭（居民），确定全科团队的负责户数，对常住居民实施健康管理分片包户。全科团队队员在社区巡诊、上门随访过程中，要着制服佩戴胸牌，携带统一出诊箱和工作记录本，规范开展相关社区卫生服务工作。发挥团队协作精神，至少两人开展上门服务，如遇疑难、急重症或受社区诊疗条件限制的，须及时向上级医院转诊，与责任村（社区）居委会进行对接，接收村（社区）卫生服务与居民健康管理工作小组领导，建立日常联系，保持信息沟通渠道畅通，每月至少1次与村（社区）委会专干沟通联系。

（三）家庭医生服务。社区卫生服务中心要大力推进家庭医生服务责任制，即通过签约的方式，使具备家庭医生条件的全科医生与签约家庭建立一种长期、稳定的健康服务关系，为所负责的家庭按需求提供电话咨询。健康教育、就医问医、预防保健、康复指导等基本医疗和公共卫生服务，且所有服务责任落实到家庭医生个人。通过家庭医生和社区居民双向选择，最终实现每个家庭都有自己的家庭责任医生。

工作内容及目标

按照《基本公共卫生服务规范》要求，全面实施基本公共卫生服务。通过项目实施，对街道居民健康问题实施干预措施，有效预防和控制主要传染病及慢性病，缩小城乡、地区、人群之间公共卫生服务差距，逐步实现基本公共卫生服务均等化。

基本要求

（一）提高认识。各村（社区）要提高认识，合理安排，认真组织，积极与有关部门沟通与协调，确保项目顺利实施，确保年度目标的实现。

（二）落实责任。根据重庆市《基本公共卫生服务项目实施办法》要求，各村（社区）要结合实际，确定目标和年度指标，并分步实施。基本公共卫生服务项目主要公共社区卫生服务中心免费为全体村（居）民提供。各村（社区）要按照各自的职责分工，认真落实各项公共卫生服务任务，切实让街道居民受益。
（三）规范管理。依据卫生部基本公共卫生服务规范，结合社区卫生机构的服务能力和条件，提高服务质量和管理水平。要以重点人群和社区卫生服务机构服务对象为切入点，逐步建立规范统一的局面健康档案，积极推进健康档案电子化管理，加强公共卫生信息管理。
（四）强化考核。各村（社区）要建立健全社区卫生服务考核制度，完善考核评价体系和方法，明确工作职责、目标和任务，考核其履行职责、提供公卫卫生服务的数量和质量、社会满意度等情况，保证公共卫生任务落实和群众受益。
（五）加强宣传。各村（社区）要采取多种方式，加强对国家基本公共卫生服务项目的宣传，让广大居民了解自身能够免费享受的基本公共卫生服务内容，提高群众的知晓率，鼓励群众参与，并自觉接受社会监督。
重庆市万州区高峰街道党政办公室           2022年6月15日 印发